
 

 

 

  
  

 

1 

 

178788/2024, ΦΕΚ-1198/Β/20.02.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

178788/2024, ΦΕΚ-1198/Β/20.02.2024 

Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Εκτελεστικού Γραμματέα» στους 

Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων, των Διευθύνσεων, των Αυτοτελών 

Διευθύνσεων και των Αυτοτελών Τμημάτων της Περιφέρειας Αττικής.  

Ο ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις των παρ. 6 και 8 του άρθρου 242 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87). 

2.Τις διατάξεις του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και 

Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26). 

3.Τις διατάξεις του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45). 

4.Την υπ’ αρ. 37419/13479/8.5.2018 απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αττικής (Β’ 1661), με την οποία εγκρίθηκε η υπ’ αρ. 121/2018 απόφαση του Περιφερειακού 

Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής περί τροποποίησης-επικαιροποίησης του «Οργανισμού 

Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής». 

5.Την υπ’ αρ. 23/1.1.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 20) απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής περί 

Διορισμού του Εκτελεστικού Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής. 

6.Την ανάγκη παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής στους Προϊσταμένους των Γενικών 

Διευθύνσεων, των Διευθύνσεων, των Αυτοτελών Διευθύνσεων και των Αυτοτελών 

Τμημάτων της Περιφέρειας Αττικής για την απλούστευση των διοικητικών διαδικασιών και 

τον εγγύτερο και αποτελεσματικότερο έλεγχο της διοίκησης. 

7.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκύπτει επιπλέον δαπάνη 

που θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισμού της Περιφέρειας Αττικής, αποφασίζουμε: 

Παρέχουμε εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Εκτελεστικού Γραμματέα» στους 

Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων, των Διευθύνσεων, των Αυτοτελών Διευθύνσεων 

και των Αυτοτελών Τμημάτων της Περιφέρειας Αττικής για τις ακόλουθες πράξεις: 

Α.Στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων της Περιφέρειας Αττικής: 

1.Τις αποφάσεις χορήγησης αδειών των άρθρων 48 και 49 (κανονικές άδειες), της παρ. 6 του 

άρθρου 53 (άδεια διευκολύνσεων για παρακολούθηση σχολικής επίδοσης τέκνων), των 

άρθρων 54, 55, 56 (αναρρωτικές άδειες) του ν. 3528/2007 (Α’ 25), για τους Προϊσταμένους 

των Διευθύνσεων που υπάγονται στη Γενική Διεύθυνση που προΐστανται, καθώς και των 

υπαλλήλων που υπηρετούν στα Γραφεία Υποστήριξης της Γενικής τους Διεύθυνσης. 

2.Τις αποφάσεις, τις βεβαιώσεις και όλα τα σχετικά έγγραφα που αφορούν στις μετακινήσεις 

εκτός έδρας στο εσωτερικό και στο εξωτερικό, των Προϊσταμένων των Διευθύνσεων της 

Γενικής Διεύθυνσης που προΐστανται και των υπαλλήλων που υπάγονται στο Γραφείο 

Υποστήριξης της Γενικής Διεύθυνσης. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

178788/2024, ΦΕΚ-1198/Β/20.02.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

3.Τις αποφάσεις χορήγησης αδειών λόγω ανυπαίτιου κωλύματος, που οφείλεται σε ασθένεια 

των υπαλλήλων με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου χρόνου, σύμφωνα με τις 

διατάξεις των άρθρων 657 και 658 του Αστικού Κώδικα σε συνδυασμό με τα προβλεπόμενα 

στην παρ. 2.1. της υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.69/185/οικ.19379/8-10-2021 εγκυκλίου του 

Υπουργείου Εσωτερικών (ΑΔΑ: 6ΣΦ146ΜΤΛ6-48Π), για τους υπαλλήλους με σχέση 

εργασίας ΙΔΟΧ, που έχουν τοποθετηθεί στο Γραφείο Υποστήριξης της Γενικής Διεύθυνσης. 

Β.Στην Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας: 

1.Τις αποφάσεις χορήγησης αδειών των άρθρων 48 και 49 (κανονικές άδειες), της παρ. 6 του 

άρθρου 53 (άδεια διευκολύνσεων για παρακολούθηση σχολικής επίδοσης τέκνων) και των 

άρθρων 54, 55, 56 (αναρρωτικές άδειες) του ν. 3528/2007 (Α’ 25), για τους Προϊσταμένους 

των Αυτοτελών Διευθύνσεων και τον Προϊστάμενο του Αυτοτελούς Τμήματος Εσωτερικού 

Ελέγχου. 

2.Τις αποφάσεις, τις βεβαιώσεις και όλα τα σχετικά έγγραφα που αφορούν στις μετακινήσεις 

εκτός έδρας στο εσωτερικό και στο εξωτερικό, των Προϊσταμένων των Αυτοτελών 

Διευθύνσεων και τον Προϊστάμενο του Αυτοτελούς Τμήματος Εσωτερικού Ελέγχου. 

Γ.Στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων και Αυτοτελών Διευθύνσεων της Περιφέρειας 

Αττικής: 

1.Τις αποφάσεις χορήγησης αδειών των άρθρων 48 και 49 (κανονικές άδειες), της παρ. 6 του 

άρθρου 53 (άδεια διευκολύνσεων για παρακολούθηση σχολικής επίδοσης τέκνων), των 

άρθρων 54, 55, 56 (αναρρωτικές άδειες) του ν. 3528/2007 (Α’ 25), όπως ισχύει, για τους 

Προϊσταμένους Τμημάτων και τους υπαλλήλους των Υπηρεσιών που προΐστανται. 

2.Τις αποφάσεις χορήγησης αδειών στους ωφελούμενους των προγραμμάτων κοινωφελούς 

χαρακτήρα που έχουν τοποθετηθεί στις υπηρεσίες όπου προΐστανται, σύμφωνα με τα 

προβλεπόμενα στις διατάξεις των υποπερ. i, ii και vii της περ. 5.3 της υποπαρ. ΙΔ.1 του ν. 

4152/ 2013 (Α’ 107). 

3.Τις αποφάσεις χορήγησης αδειών λόγω ανυπαίτιου κωλύματος, που οφείλεται σε ασθένεια 

των υπαλλήλων με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου χρόνου, σύμφωνα με τις 

διατάξεις των άρθρων 657 και 658 του Αστικού Κώδικα σε συνδυασμό με τα προβλεπόμενα 

στην παρ. 2.1. της υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.69/185/ οικ.19379/8-10-2021 εγκυκλίου του 

Υπουργείου Εσωτερικών (ΑΔΑ: 6ΣΦ146ΜΤΛ6-48Π), για τους υπαλλήλους με σχέση 

εργασίας ΙΔΟΧ, που έχουν τοποθετηθεί στην υπηρεσία τους. 

4.Τις αποφάσεις, τις βεβαιώσεις και όλα τα σχετικά έγγραφα που αφορούν στις μετακινήσεις 

εκτός έδρας στο εσωτερικό και στο εξωτερικό, των Προϊσταμένων των Τμημάτων των 

υπαλλήλων των Υπηρεσιών που προΐστανται. 

Δ.Στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού: 

1.Τις αποφάσεις χορήγησης αδειών των άρθρων 50 (ειδικές άδειες), 51 (άδειες χωρίς 

αποδοχές), 52 (άδειες μητρότητας), των παρ. 1, 1Α, 2, 3, 4, 5, 7, 8 και 9 του άρθρου 53 

(άδειες διευκολύνσεων υπαλλήλων με οικογενειακές υποχρεώσεις), του άρθρου 59 (άδειες 

για επιμορφωτικούς ή επιστημονικούς λόγους) και του άρθρου 60 (άδειες εξετάσεων) του ν. 

3528/2007 (Α’ 25), για τους Προϊσταμένους Διευθύνσεων και Τμημάτων, Αυτοτελών 



 

 

 

  
  

 

3 

 

178788/2024, ΦΕΚ-1198/Β/20.02.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Διευθύνσεων και Αυτοτελών Τμημάτων, καθώς και για τους υπαλλήλους της Περιφέρειας 

Αττικής. 

2.Τις αποφάσεις χορήγησης αδειών των άρθρων 48 και 49 (κανονικές άδειες), της παρ.  6 του 

άρθρου 53 (άδεια διευκολύνσεων για παρακολούθηση σχολικής επίδοσης τέκνων), των 

άρθρων 54, 55, 56 (αναρρωτικές άδειες) του ν. 3528/2007 (Α’ 25), για τους υπηρετούντες 

στα Γραφεία Αντιπεριφερειαρχών, στο Αυτοτελές Τμήμα Νομικής Υποστήριξης, στο 

Αυτοτελές Γραφείο Ισότητας, στο Αυτοτελές Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων, στο Αυτοτελές 

Γραφείο Διεθνών Θεμάτων και στο Αυτοτελές Γραφείο Τύπου. 

3.Τις αποφάσεις χορήγησης αδειών στους ωφελούμενους των προγραμμάτων κοινωφελούς 

χαρακτήρα που έχουν τοποθετηθεί στις υπηρεσίες όπου προΐσταται, σύμφωνα με τα 

προβλεπόμενα στις διατάξεις των υποπερ. iii, iv, v, vi, viii, ix της περ. 5.3 της υποπαρ. ΙΔ.1 

του ν. 4152/2013 (Α’ 107). 

4.Τις αποφάσεις χορήγησης αδειών για την αυτοπρόσωπη παρουσία σε δικαστήρια των 

ωφελούμενων των προγραμμάτων κοινωφελούς χαρακτήρα σύμφωνα με τα οριζόμενα στις 

υπ’ αρ. 52480/1.8.2018 (No 8/2018) και 37195/29.6.2020 (Νο 4/2020) Δημόσιες 

Προσκλήσεις του τ. ΟΑΕΔ, νυν ΔΥΠΑ, και κάθε επόμενης. 

5.Tις αποφάσεις χορήγησης του συνόλου των αδειών των ασκούμενων Δικηγόρων στην 

Περιφέρεια Αττικής και των σπουδαστών που απασχολούνται με Μαθητεία ή Πρακτική 

Άσκηση στην Περιφέρεια Αττικής, δυνάμει των κείμενων διατάξεων. 

6.Τις αποφάσεις χορήγησης της ειδικής αθλητικής άδειας του άρθρου 34 του ν. 2725/1999. 

7.Το σύνολο των αδειών των υπαλλήλων με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 

Χρόνου σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο π.δ. 410/1988, στον ν. 4674/2020 και στον ν. 

4075/2012 όπως κάθε φορά ισχύουν και τις ισχύουσες Συλλογικές Συμβάσεις Εργασίας. 

8.Τις αποφάσεις χορήγησης Συνδικαλιστικών αδειών σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 

9.Τις αποφάσεις χορήγησης άδειας μειωμένου ωραρίου εργασίας σύμφωνα με τα 

προβλεπόμενα στις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 2527/1997. 

10.Τις αποφάσεις χορήγησης άδειας μειωμένου ωραρίου εργασίας σύμφωνα με τα 

προβλεπόμενα στις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 37 του ν. 3986/2011. 

11.Τις αποφάσεις, τις βεβαιώσεις και όλα τα σχετικά έγγραφα που αφορούν στις 

μετακινήσεις εκτός έδρας στο εσωτερικό και στο εξωτερικό, των υπηρετούντων στα Γραφεία 

Αντιπεριφερειαρχών, στο Αυτοτελές Τμήμα Νομικής Υποστήριξη, στο Αυτοτελές Γραφείο 

Ισότητας, στο Αυτοτελές Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων, στο Αυτοτελές Γραφείο Διεθνών 

Θεμάτων και στο Αυτοτελές Γραφείο Τύπου. 

Δ.Στους Προϊσταμένους Αυτοτελών Τμημάτων της Περιφέρειας Αττικής: 

1.Τις αποφάσεις χορήγησης αδειών των άρθρων 48 και 49 (κανονικές άδειες), της παρ. 6 του 

άρθρου 53 (άδεια διευκολύνσεων για παρακολούθηση σχολικής επίδοσης τέκνων), των 

άρθρων 54, 55, 56 (αναρρωτικές άδειες) του ν. 3528/2007 (Α’ 25), για τους υπαλλήλους των 

Υπηρεσιών που προΐστανται. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

178788/2024, ΦΕΚ-1198/Β/20.02.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2.Τις αποφάσεις χορήγησης αδειών στους ωφελούμενους των προγραμμάτων κοινωφελούς 

χαρακτήρα που έχουν τοποθετηθεί στις υπηρεσίες όπου προΐστανται, σύμφωνα με τα 

προβλεπόμενα στις διατάξεις των υποπερ. i, ii και vii της περ. 5.3 της υποπαρ. ΙΔ.1 του ν. 

4152/ 2013 (Α’ 107). 

3.Τις αποφάσεις χορήγησης αδειών λόγω ανυπαίτιου κωλύματος, που οφείλεται σε ασθένεια 

των υπαλλήλων με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου χρόνου, σύμφωνα με τις 

διατάξεις των άρθρων 657 και 658 του Αστικού Κώδικα σε συνδυασμό με τα προβλεπόμενα 

στην παρ. 2.1. της υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.69/185/ οικ.19379/8.10.2021 εγκυκλίου του 

Υπουργείου Εσωτερικών (ΑΔΑ: 6ΣΦ146ΜΤΛ6-48Π), για τους υπαλλήλους με σχέση 

εργασίας ΙΔΟΧ, που έχουν τοποθετηθεί στην υπηρεσία τους. 

4.Τις αποφάσεις, τις βεβαιώσεις και όλα τα σχετικά έγγραφα που αφορούν στις μετακινήσεις 

εκτός έδρας στο εσωτερικό και στο εξωτερικό, των υπαλλήλων των Υπηρεσιών που 

προΐστανται. 

Η ανωτέρω παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής σε Προϊσταμένους Υπηρεσιών της 

Περιφέρειας Αττικής «Με Εντολή του Εκτελεστικού Γραμματέα», ισχύει και για τους 

νόμιμους αναπληρωτές τους σε περίπτωση έλλειψης, απουσίας ή κωλύματός τους. 

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της και παύει να ισχύει κάθε προηγούμενη που 

ορίζει διαφορετικά το αντικείμενο του θέματος. 

Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 9 Φεβρουαρίου 2024 


